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AGENDA SEMANAL | ° TRIMESTRE
NIVEL TERCERO E. MEDIA | SEMANA 17 AL 21 DE JULIO 2023
ASIGNATURA DOCENTE CORREO
RESPONSABLE
LENGUAY Cristina Tilleria cristina.tilleria@ colegiosantamariademaipu.cl
LITERATURA
LENGUAIJE Paola Martin G paola.martin@ colegiosantamariademaipu.cl
ELECTIVO:
LECTURAY
ESCRITURA
ESPECIALIZADA
MATEMATICA Ivan Cornejo ivan.cornejo@colegiosantamariademaipu.cl
MATEMATICA Maria José Zarate mariajose.zarate@colegiosantamariademaipu.cl
ELECTIVA
PROBABILIDADES
Y ESTADISTICA
DESCRIPTIVA
INFERENCIAL
FISICA ELECTIVO Paulina Rojas paulina.rojas@colegiosantamariademaipu.cl
QUIMICA Vicente Osorio vicente.osorio@colegiosantamariademaipu.cl
ELECTIVA
INGLES Vanessa Arellano vanessa.arellano@colegiosantamariademaipu.cl
FILOSOFIA Catalina Jaramillo catalina.jaramillo@colegiosantamariademaipu.cl
EDUCACION Macarena Canales macarena.canales@colegiosantamariademaipu.cl
CUIDADANA
ECONOMIAY Damari Steck M. damari.steck@colegiosantamariademaipu.cl
SOCIEDAD
CIENCIAS PARA Denicse Rodriguez denicse.rodriguez@colegiosantamariademaipu.cl
LA CUIDADANIA
BIOLOGIA Daniela Letelier F. daniela.letelier@colegiosantamariademaipu.cl
ELECTIVA:
BIOLOGIA DE LOS
ECOSISTEMAS
ED FISICAY Bastian Pohler bastian.pohler@ colegiosantamariademaipu.cl
SALUD
TALLER PAES Paulina Rojas paulina.rojas@colegiosantamariademaipu.cl
FEY CULTURA Claudia Peredo claudia.peredo@colegiosantamariade maipu.cl
CATOLICA
TALLER DE Karla Riquelme karla.riguelme@colegiosantamariademaipu.cl
ORIENTACION
TALLER CULTURA | Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl
AUTONOMIA
ESCOLAR
COORDINADORA | Sofia Pincheira G. sofia.pincheira@colegiosantamariademaipu.cl
ACADEMICA
ENSENANZA
MEDIA
ASIGNATURA INSTRUCCIONES

LENGUAY Los y las estudiantes analizan textos argumentativos considerando sus
LITERATURA elementos constitutivos; tesis, argumentos, base y garantia.

Club de lectura: Habilidades tipo PAES — Ejercitacion comprension lectora.
LENGUAIJE Los y las estudiantes ejercitan habilidades de comprensién lectora de
ELECTIVO interpretar segun temario DEMRE, para ello leen comprensivamente
LECTURAY distintos tipos de textos, analizan preguntas y desarrollan habilidad.
ESCRITURA REPASO PREGUNTAS DE LOCALIZAR
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ESPECIALIZADA

Control breve de la habilidad trabajada con nota en el libro de clases.

FILOSOFIA

Unidad 2: La realidad, el cambio y el sentido de la vida.

OA 2: Analizar y fundamentar diversas perspectivas filosoficas,
considerando posibles relaciones con la cotidianidad, asi como
normas, valores, creencias y visiones de mundo de los pensadores

que las desarrollaron.

OA 4: Formular preguntas filoséficas referidas al conocimiento, la ciencia y
la verdad que sean significativas para su vida, considerando
conceptos y teorias epistemolégicas fundamentales.

Estimados y estimadas, junto con saludarles les comento que esta semana
estudiaremos e indagaremos sobre la filosofia de Sdcrates: origen, contexto
y el método socrdtico, asi también un primer acercamiento sobre quiénes
fueron los sofistas.

iAnimo y éxito, muchachos y muchachas!

Sapere Aude.

MATEMATICA

Estimados y estimadas estudiantes, durante esta semana realizardn una
guia de 65 ejercicios de porcentajes. Ademas, tendran disponible el ensayo
semanal correspondiente en Puntaje Nacional.

Que tengan una excelente semana.
Saludos cordiales

MATEMATICA
ELECTIVA
PROBABILIDADES
Y ESTADISTICA

Estimados y estimadas estudiantes, durante esta semana se trabajard en las
habilidades de argumentar y resolver problemas para medidas de
dispersion.

DESCRIPTIVA Segunda clase de la semana: Parcial N°2 segundo trimestre.

INFERENCIAL Ademas, se trabajara el contenido visto el primer trimestre en contexto
PAES en competencias matematicas 2.

Que tengan una excelente semana
Saludos cordiales

INGLES Greetings,

Durante esta semana recordaremos el uso de passive voice junto con el
vocabulario de la unidad 2: Customs and Traditions all over the
world. Se hace entrega de video acerca de una celebracion con
plazo viernes 21 de julio.

Good luck!

EDUCACION Estimados/as estudiantes:

CUIDADANA Esta semana de regreso de vacaciones continuaremos trabajando nuestro
eje de mundo, América y Chile en donde abordaremos la etapa de ensayos
constitucionales.
jSaludos!

ECONOMIAY Estimados/as estudiantes, esta semana continuaremos trabajando

SOCIEDAD preparacidn PAES, por medio del eje siglo XX mundo, América y Chile.

Realizaremos prueba parcial mini ensayo PAES contenidos:
® Economia
® Chile siglo XX (parlamentarismo, presidencialismo)
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® Mundo: primera guerra mundial, periodo entreguerras.

Saludos.

CIENCIAS PARA
LA CUIDADANIA

Durante esta semana los estudiantes trabajardn en su infografia con
el tema seleccionado sobre enfermedades causadas por diferentes
patégenos.
Deberdn traer los materiales que utilizaran para la elaboracién de la
infografia tales como:

e Cartulina.

® Imagenes.

® Tijeras.

® Pegamento.

e Carton.

e Plumones de colores.

® Hojas.
Actividad: durante la hora de clase elaboran la infografia y serd
evaluada en el horario correspondiente a la asignatura.

Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente.

BIOLOGIA DE LOS
ECOSISTEMAS

Durante esta semana los estudiantes lograran comprender como fluye la
materia y la energia de los ecosistemas.

Contenidos a trabajar: Andlisis de cadenas y tramas troéficas, analisis de
piramides de nimero, energia y biomasa.

Actividad: ejercitacion PAES contenido cadenas, tramas tréficas y
pirdmides ecoldgicas.

Desarrollo de habilidades del pensamiento cientifico.

Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente.

FiSICA ELECTIVA

Estimados y estimadas estudiantes:

Durante esta semana comenzaremos nuestra nueva unidad: “Fuerzas
centrales: ¢de qué tratan y cémo se manifiestan en mi vida?

Comenzaremos definiendo principios fisicos y herramientas matematicas
necesarias para describir movimientos circunferenciales en el plano y poder
resolver problemas del ambito cotidiano y del cientifico. Aprenderds a
transformar angulos de grados a radianes.

Que tengan una excelente semana
Saludos cordiales

QUIMICA
ELECTIVA

Durante esta semana los estudiantes lograran desarrollar sus argumentos y
contrargumentos del tema sorteado relacionado a los polimeros sintéticos.
Actividad: los y las estudiantes el miércoles 19 de Julio terminaran de
organizar su debate perfeccionando sus argumentos y contraargumentos
del tema sorteado. El dia 20 de Julio presentaran y debatiran sobre el tema.
Dicha evaluacién sera considerada como la segunda nota del tercer
trimestre y deberan presentarse con ropa semiformal (camisa, blusa,
pantaldn, zapatos, vestido bajo la rodilla, etc). Se les recuerda que deben
atenerse a las normas del establecimiento, es decir, no pueden asistir con
minifaldas, tacones, escote, short, camisa manga corta, zapatillas, entre
otras.

Ante cualquier duda dirigirse al correo del docente correspondiente.

ED FiSICA Y
SALUD

Estimados estudiantes después de este merecido descanso. Esta semana
continuaremos con la evaluacién parcial N°1 de esta Unidad: Plan de
entrenamiento.
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Recordar que la evaluacion esta dividida por desafios para que se preparen.
50% Fartlek - 50% Desafios.
No olvidar:

e Cuaderno

® Buzo institucional

® Botella de agua

iNos vemos!

TALLER PAES

Estimados y estimadas estudiantes, durante esta semana se realizaran
control y retroalimentacién de 5 en 15 minutos, preguntas del eje de
numeros.

Que tengan una excelente semana
Saludos cordiales

FEY CULTURA Unidad 3:
CATOLICA “MODOS Y FORMAS DE PARTICIPACION SOCIAL”
OA_10 Reconocer las distintas necesidades de vulnerabilidad social en
Chile.
Caracterizan los principales ambitos que definen la pobreza en Chile y el
mundo
Prueba Parcial: Libertad, Derechos y Deberes
I A: 18/07
Il B: 20/07
I c:19/17
TALLER Estimados/as Estudiantes: esta semana retomaremos y reflexionaremos
ORIENTACION sobre los resultados del test de Kuder.
VOCACIONAL
TALLER CULTURA | Queridos/as estudiantes: Luego de enviarles un carifioso saludo, les
Y AUTONOMIA comentamos que, de vuelta de nuestras merecidas vacaciones,
ESCOLAR comenzaremos a revisar un nuevo tema propio de la “formacion personal”.

Durante la primera semana de vuelta de vacaciones en el Taller de Culturay
Autonomia Escolar conversaremos sobre la “motivacion”, es decir lo que te
mueve a ser un mejor estudiante cada dia y cumplir tus suefios.
Desarrollaremos una actividad lddica que buscara sacar lo mejor de ti.
Materiales Actividad:

- 1 hoja de cartulina del color que mas te guste.

- tijera.

- pegamento en barra

- Plumédn
iLos esperamos con todo el animo y energia!
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